
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  882 del  03-12-2021

Ufficio UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA AMBIENTALE                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno somme per riversamento corrispettivi Comieco alla piattaforma di
conferimento sita a Dittaino e gestita dalla Ditta Morgan's di Valguarnera
Caropepe

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di dicembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la



gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Vista la convenzione di tipologia “OUT” stipulata con il Comieco per il recupero degli
imballaggi in carta e cartone attraverso la quale possiamo conferire i nostri imballaggi in carta
e cartone direttamente presso la piattaforma da noi scelta che provvederà a sua volta a
inoltrarli dopo averli opportunamente trattati direttamente al Comieco.
Vista la convenzione stipulata in data 03/06/2019 con la ditta “Morgan’s” srl di Valguarnera
per il servizio di stoccaggio, smaltimento e recupero di rifiuti provenienti da Raccolta
Differenziata compreso i rifiuti speciali sia afferenti che non afferenti i Consorzi di Filiera che
modifica la precedente convenzione stipulata in data 03/03/2016 e approvata con Delibera di
Giunta Comunale n° 66 del 29/05/2019.
Considerato che a seguito della suddetta convenzione, questo Ente ha pattuito che i rifiuti
relativi agli imballaggi di carta e cartone che saranno conferiti presso la piattaforma gestita
dalla Ditta Morgan’s Srl, allorquando gli stessi  vengono conferiti all’interno di buste in
plastica, il contributo dovuto dal Comieco verrà incamerato interamente dalla Piattaforma
poiché la stessa dovrà lavorare i rifiuti così pervenuti e portarli ad un livello di pulizia in
termini di frazione estranea inferiore al 3% per come stabilito dal Comieco. Per
l’espletamento del servizio, inoltre la Ditta Morgan’s ha diritto di richiedere un costo
aggiuntivo pari ad € 20,00 dovuto dalla necessità di utilizzare apposito personale per togliere
le buste che contengono carta e cartone;

Viste  le prefatture  riepilogative dei Crediti rilevate dalla piattaforma digitale di Comieco dal
quale si evince che i ricavi relativi ai nostri conferimenti  da imballaggi in carta e cartone
ammontano ad € 25.587,26 per l’anno 2020 e € 12.756,37 per l’anno 2021 per un totale
complessivo di € 38.343,63;

Considerato che in forza della suddetta convenzione con la Piattaforma Morgan’s gli importi
derivanti dalla sola raccolta congiunta di carta e cartone devono essere girati interamente
alla Società che gestisce la piattaforma e che tali importi ammontano ad € 37.230,89 così per
come si evince dalle prefatture Comieco;
Considerato ancora che nelle su menzionate prefatture Comieco risulta anche un
corrispettivo pari a € 1.112,74 relativo alla raccolta selettiva di carta e cartone e che tale
importo, sempre in forza della su citata convenzione, rimane incamerato da questo Ente;
Per tutto quanto sopra si ritiene necessario impegnare la somma in uscita pari ad €
37.230,89 Iva compresa al capitolo 2235/2 del bilancio 2021 in corso di formazione di cui €
24.500,00 con la presente determinazione ed € 12.730,89  con successiva determinazione a
bilancio approvato, a copertura del costo degli oneri di conferimento presso la piattaforma
ecologica sita in contrada Dittaino e gestita dalla Ditta Morgan’s Srl €per gli anni 2020 e
2021 sino ad ottobre così come previsto in convenzione  ed infine destinare l’ulteriore
presunta somma in entrata di € 1.112,74 Iva compresa al capitolo 50/3
Si dà atto che si procederà alla liquidazione delle somme dovute alla Ditta Morgan’s non
appena le stesse saranno introitate dai Consorzi di Filiera (Corepla e Comieco);
Ritenuto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento possono essere svolte dal
Responsabile del Servizio Ambiente Sig. Giarmanà Giuseppe
Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 (legge di stabilità
2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra imponibili ed
I.V.A.).
Richiamato l’ex art. 17-ter, D.P.R. 633/72.
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.475 del 03-12-2021

Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Visto il DURC con scadenza di validità 14.02.2022
Vista la comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, in ordine alla
tracciabilità dei flussi finanziari.

Per quanto in premessa
DETERMINA

1) Impegnare, la somma di seguito elencata:

Missione  9                    Programma 03                 Titolo  01                    Macroagg 03.02.15.005
Cap./Art. 2235/2             Descrizione:
SIOPE                          CIG                         CUP
Creditore Ditta Morgan’s Srl di Valguarnera
Causale: Riversamento corrispettivo Comieco
Modalità finan. Bilancio comunale
Imp./Prenot. Importo €  24.500,00 I.V.A inclusa

2) Imputare la spesa di € €  26.000,00 I.V.A inclusa, in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Comp.economica
2021 in corso di
formazione

2021 2235/2 €  24.500,00

3) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile del Servizio
Ambiente Signor Giarmanà Giuseppe.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARMANA GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 565

Lì  03-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.475 del 03-12-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


